

2018年度 事業報告
(2018年4月1日から2019年3月31日まで)

公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

I. 助成事業に関する事項

1. 糖質科学研究者に対する研究費助成および学術集会開催助成

第26回研究助成および2019年分学術集会開催助成を募集し、選考委員会による選考審査、理事会承認を経て助成を実施した。

- (1) 募集：「募集要項」はインターネットホームページで2018年6月30日に公開
海外の糖質科学研究者743名(50ヶ国)に募集パンフレットを送付
国内の糖質科学研究者277名に募集パンフレットを送付
・研究助成：2018年7月1日-9月1日、応募書類受付
・学術集会開催助成：前期分 2018年11月30日、応募締切
後期分 2019年3月31日、応募締切

- (2) 応募件数
研究助成：29ヶ国より112件(2018年9月1日締切)
学術集会開催助成(2019年分)：7件(前期分)
17件(後期分)

(3) 2018年度選考委員会の開催(全2回)

[第1次選考委員会]

日時：2018年10月4日(木) 14:00~16:40
場所：(社)日本工業倶楽部会館 4階第一会議室
議題：① 諮問事項の確認
② 審査分担の決定

[第2次選考委員会]

日時：2018年12月27日(木) 13:00~15:50
場所：(社)日本工業倶楽部会館 4階第一会議室
議題：① 2019年前期学術集会開催助成の検討
② 第26回研究助成候補者の選出
③ 第27回研究助成応募要項の検討

(4) 選考審査結果

- ① 第26回研究助成
助成件数：16件(11ヶ国)
助成総額：72,305千円
助成期間：2019年4月1日-2020年3月31日
- ② 2019年前期学術集会開催助成
助成件数：7件
助成予定額：1,506千円
助成期間：2019年2月1日-6月30日(学術集会開催日)

(5) 助成実施

- ① 第26回研究助成：16件に対し72,305千円を支給した。
- ② 2018年度糖質科学研究者の国際交流への支援：6件に対し、総額1,039千円の支援を行った。
- ③ 2018年度国内学術集会開催等への支援：13件に対し、総額2,100千円の支援を行った。

以上

正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	38,702,014	38,248,614	453,400
基本財産受取配当金	21,528,000	25,668,000	(4,140,000)
②受取寄付金振替額	30,000,000	40,000,000	(10,000,000)
③特定資産受取利息	4,952,509	4,936,576	15,933
④特定資産取崩額	—	14,500,000	(14,500,000)
⑤雑収益	329,210	194,542	134,668
経常収益計	95,511,733	123,547,732	(28,035,999)
(2) 経常費用			
①事業費			
研究助成費	72,305,400	73,027,200	(721,800)
国際交流支援費	1,039,930	1,374,790	(334,860)
普及啓発費	2,100,000	3,250,000	(1,150,000)
記念事業費	—	14,211,052	(14,211,052)
助成事業推進費			
給料手当	5,579,968	7,257,843	(1,677,875)
福利厚生費	586,353	916,362	(330,009)
旅費交通費	1,009,410	1,061,418	(52,008)
通信費	38,649	52,768	(14,119)
広告費	1,318,465	1,526,462	(207,997)
会議費	283,820	536,292	(252,472)
諸謝金費	3,909,113	3,864,565	44,548
事務用品消耗品費	105,442	313,071	(207,629)
賃借料	1,342,472	1,342,472	—
什器備品減価償却費	65,930	65,930	—
支払手数料	173,970	205,045	(31,075)
助成事業推進費計	14,413,592	17,142,228	(2,728,636)
事業費計	89,858,922	109,005,270	(19,146,348)
②管理費			
役員等報酬	879,823	757,316	122,507
給料手当	4,209,452	5,475,217	(1,265,765)
福利厚生費	442,339	691,292	(248,953)
会議費	1,150,141	626,970	523,171
旅費交通費	518,980	645,597	(126,617)
通信費	158,550	103,525	55,025
事務用品消耗品費	79,546	236,178	(156,632)
賃借料	1,012,744	1,012,744	—
教育研修費	125,792	191,340	(65,548)
会費	132,000	132,000	—
什器備品減価償却費	49,738	49,738	—
支払手数料	385,872	248,162	137,710
交際費	536,080	364,000	172,080
雑費	145,059	337,187	(192,128)
管理費計	9,826,116	10,871,266	(1,045,150)
経常費用計	99,685,038	119,876,536	(20,191,498)
評価損益等調整前当期経常増減額	(4,173,305)	3,671,196	(7,844,501)
基本財産評価損益	(365,313,000)	41,905,000	(407,218,000)
有価証券評価損益等	1,117,829	(1,836,799)	2,954,628
評価損益等計	(364,195,171)	40,068,201	(404,263,372)
当期経常増減額	(368,368,476)	43,739,397	(412,107,873)
当期一般正味財産増減額	(368,368,476)	43,739,397	(412,107,873)
一般正味財産期首残高	1,013,315,756	969,576,359	43,739,397
一般正味財産期末残高	644,947,280	1,013,315,756	(368,368,476)
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	30,000,000	40,000,000	(10,000,000)
基本財産受取利息	38,702,014	38,248,614	453,400
特定資産受取利息	4,952,509	4,936,576	15,933
基本財産評価損益	(228,966,296)	(25,116,769)	(203,849,527)
一般正味財産への振替額			
受取利息振替額	(43,654,523)	(43,185,190)	(469,333)
特定資産取崩振替額	—	(14,500,000)	14,500,000
受取寄付金振替額	(30,000,000)	(40,000,000)	10,000,000
当期指定正味財産増減額	(228,966,296)	(39,616,769)	(189,349,527)
指定正味財産期首残高	1,848,902,234	1,888,519,003	(39,616,769)
指定正味財産期末残高	1,619,935,938	1,848,902,234	(228,966,296)
III 正味財産期末残高	2,264,883,218	2,862,217,990	(597,334,772)

正味財産増減計算書内訳表
2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究助成	学会助成等	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息			38,702,014	38,702,014		38,702,014
基本財産受取配当金			8,710,000	8,710,000	12,818,000	21,528,000
②受取寄付金振替額	20,000,000			20,000,000	10,000,000	30,000,000
③特定資産受取利息			4,952,509	4,952,509		4,952,509
④雑収益					329,210	329,210
経常収益計			52,364,523	72,364,523	23,147,210	95,511,733
(2) 経常費用						
①事業費						
研究助成費	72,305,400			72,305,400		72,305,400
国際交流支援費		1,039,930		1,039,930		1,039,930
普及啓発費		2,100,000		2,100,000		2,100,000
助成事業推進費						
給料手当	3,817,873	1,762,095		5,579,968		5,579,968
福利厚生費	401,189	185,164		586,353		586,353
旅費交通費	1,009,410			1,009,410		1,009,410
通信費	38,649			38,649		38,649
広告費	1,115,422	203,043		1,318,465		1,318,465
会議費	283,820			283,820		283,820
諸謝金費	3,474,770	434,343		3,909,113		3,909,113
事務用品消耗品費	72,145	33,297		105,442		105,442
賃借料	918,534	423,938		1,342,472		1,342,472
什器備品減価償却費	45,110	20,820		65,930		65,930
支払手数料	125,290	48,680		173,970		173,970
助成事業推進費計	11,302,212	3,111,380		14,413,592		14,413,592
事業費計	83,607,612	6,251,310		89,858,922		89,858,922
②管理費						
役員等報酬					879,823	879,823
給料手当					4,209,452	4,209,452
福利厚生費					442,339	442,339
会議費					1,150,141	1,150,141
旅費交通費					518,980	518,980
通信費					158,550	158,550
事務用品消耗品費					79,546	79,546
賃借料					1,012,744	1,012,744
教育研修費					125,792	125,792
会費					132,000	132,000
什器備品減価償却費					49,738	49,738
支払手数料					385,872	385,872
交際費					536,080	536,080
雑費					145,059	145,059
管理費計					9,826,116	9,826,116
経常費用計	83,607,612	6,251,310		89,858,922	9,826,116	99,685,038
評価損益等調整前当期経常増減額	(83,607,612)	(6,251,310)	52,364,523	(17,494,399)	13,321,094	(4,173,305)
基本財産評価損益					(365,313,000)	(365,313,000)
有価証券評価損益等			1,117,829	1,117,829		1,117,829
評価損益等計			1,117,829	1,117,829	(365,313,000)	(364,195,171)
当期経常増減額	(83,607,612)	(6,251,310)	53,482,352	(16,376,570)	(351,991,906)	(368,368,476)
当期一般正味財産増減額	(83,607,612)	(6,251,310)	53,482,352	(16,376,570)	(351,991,906)	(368,368,476)
一般正味財産期首残高						1,013,315,756
一般正味財産期末残高						644,947,280
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	20,000,000			20,000,000	10,000,000	30,000,000
基本財産受取利息			38,702,014	38,702,014		38,702,014
特定資産受取利息			4,952,509	4,952,509		4,952,509
基本財産評価損益			(228,966,296)	(228,966,296)		(228,966,296)
一般正味財産への振替額						
受取利息振替額			(43,654,523)	(43,654,523)		(43,654,523)
受取寄付金振替額	(20,000,000)			(20,000,000)	(10,000,000)	(30,000,000)
当期指定正味財産増減額			(228,966,296)	(228,966,296)		(228,966,296)
指定正味財産期首残高						1,848,902,234
指定正味財産期末残高						1,619,935,938
III 正味財産期末残高						2,264,883,218

貸借対照表
2019年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	46,026,373	49,376,980	(3,350,607)
有価証券	5,856,797	5,822,347	34,450
前払費用	520,268	196,268	324,000
流動資産合計	52,403,438	55,395,595	(2,992,157)
2 固定資産			
(1) 基本財産			
特定預金	60,904,260	60,904,260	-
投資有価証券	1,852,638,678	2,446,917,974	(594,279,296)
基本財産合計	1,913,542,938	2,507,822,234	(594,279,296)
(2) 特定資産			
事業安定化積立預金	297,500,000	297,500,000	-
(3) その他固定資産			
敷金	1,800,000	1,800,000	-
什器備品	64,260	179,928	(115,668)
その他の固定資産合計	1,864,260	1,979,928	(115,668)
固定資産合計	2,212,907,198	2,807,302,162	(594,394,964)
資産合計	2,265,310,636	2,862,697,757	(597,387,121)
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	265,491	333,959	(68,468)
預り金	161,927	145,808	16,119
流動負債合計	427,418	479,767	(52,349)
負債合計	427,418	479,767	(52,349)
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	1,619,935,938	1,848,902,234	(228,966,296)
<うち基本財産への充当額>	<1,322,435,938>	<1,551,402,234>	(228,966,296)
<うち特定資産への充当額>	<297,500,000>	<297,500,000>	-
2 一般正味財産	644,947,280	1,013,315,756	(368,368,476)
<うち基本財産への充当額>	<591,107,000>	<956,420,000>	(365,313,000)
正味財産合計	2,264,883,218	2,862,217,990	(597,334,772)
負債及び正味財産合計	2,265,310,636	2,862,697,757	(597,387,121)

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

有価証券及び投資有価証券の評価

期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
特定預金	60,904,260			60,904,260
投資有価証券	2,446,917,974		594,279,296	1,852,638,678
小計	2,507,822,234	—	594,279,296	1,913,542,938
特定資産				
事業安定化積立預金	297,500,000			297,500,000
合計	2,805,322,234	—	594,279,296	2,211,042,938

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額
基本財産			
特定預金	60,904,260	60,904,260	
投資有価証券	1,852,638,678	1,261,531,678	591,107,000
小計	1,913,542,938	1,322,435,938	591,107,000
特定資産			
事業安定化積立預金	297,500,000	297,500,000	
合計	2,211,042,938	1,619,935,938	591,107,000

財産目録
2019年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	80,841	
	預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店		44,926,161	
		(普通預金) 三井住友信託銀行本店営業部		5,612	
		(外貨預金) みずほ銀行日本橋支店		1,013,759	
	有価証券	US\$MMF 野村証券		3,130,787	
US\$MMF 日興証券		2,726,010			
	前払費用	ホーム・イン・リニューアル費用、賃借料4月分等	520,268		
流動資産合計				52,403,438	
(固定資産)	基本財産	特定預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用	894,260
			(定期預金) 三井住友信託銀行本店営業部		60,000,000
			(信託金) 三井住友信託銀行資産金融部		10,000
	投資有価証券	社債11件	859,866,678		
		生化学工業(株)株式 (335千株)	401,665,000		
		生化学工業(株)株式 (493千株) 受贈株式220千株、株式分割による増加株式473千株	591,107,000		
	特定資産	事業安定化 積立預金	(定期預金) みずほ銀行日本橋支店		97,500,000
(信託社債) 三井住友信託銀行資産金融部			200,000,000		
その他		敷金 千代田区丸の内1-6-1、18.2平米	財団事務所として使用	1,800,000	
固定資産		什器備品 ファックス・コピー機	財団の事務活動に使用	64,260	
固定資産合計				2,212,907,198	
資産合計				2,265,310,636	
(流動負債)	未払金	千代田年金事務所、(株)帝国倉庫に対する未払額	財団活動に供する費用の未払い分	265,491	
	預り金	源泉税、社会保険	特別徴収分	161,927	
流動負債合計				427,418	
負債合計				427,418	
正味財産				2,264,883,218	